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REZUMATUL TEZEI 

 

Bogăţia peisajului publicistic bucovinean, de dinainte şi de după Marea 

Unire de la 1918, aşa cum a fost ilustrată în studiile literare şi culturale1, pe care le-

au dedicat alţi cercetători, a stimulat interesul nostru de cercetare pentru presa de 

limbă germană din Bucovina, a minorităţilor. După cum este prezentat în cadrul 

acestor studii, în perioada 1848-1940, presa de limbă germană cunoaşte o 

dezvoltare impresionantă, bilanţul publicaţiilor apărute în această provincie – de la 

primele calendare şi până la cotidienele redactate după cele mai noi tehnici ale 

vremii – fiind de aproximativ 370 de publicaţii. Dar cum s-ar explica un asemenea 

adevărat fenomen?  

Conform aprecierii multor cercetători, datorită poziţiei sale geografice 

speciale, Bucovina a reprezentat o regiune de interferenţe culturale multiple, fiind 

situată la confluenţa Orientului cu Occidentul. Prin apartenenţa la zone geografice 

şi culturale diferite, dar şi prin schimbarea frecventă a naţiunii dominante, teritoriul 

Bucovinei a avut, de-a lungul istoriei, un destin aparte, dar şi o structură etnică 

specifică, mult mai dinamică. De aceea, includerea acestei provincii istorice în 

                                                             
1 În acest sens, trebuie amintite lucrările „Presselandschaft in der Bukowina und den Nachbarregionen. Akteure – 

Inhalte – Ereignisse (1900-1945)” realizată de Markus Winkler şi „Zeitungsstadt Czernowitz: Studien zur 

Geschichte der deutschsprachigen Presse der Bukowina (1848-1940)” sub coordonarea profesorilor Andrei Corbea-

Hoişie, Ion Lihaciu şi Markus Winkler, alături de monografiile Ioanei Rostoş „Czernowitzer Morgenblatt. Eine 

Monographie” şi a lui Markus Winkler „Jüdische Identitäten im kommunikativen Raum: Presse, Sprache und 

Theater in Czernowitz bis 1923”.   
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Imperiul Austro-Ungar, în perioada 1775-1918, a însemnat o redefinire a sa nu 

doar ca zonă de confluenţă între Orient şi Occident, ci şi ca un spaţiu multietnic 

intrat în „zona de influenţă” a culturii central-europene, chiar parte a acesteia. În 

volumul „Mitteleuropa periferiilor”, Cornel Ungureanu aminteşte faptul că 

„existenţa unui centru cultural şi geopolitic comun tuturor culturilor din estul 

Europei, anume Viena imperială, a modificat profund geografia istorică şi 

spirituală a provinciilor sale, inclusiv a Bucovinei”2. În acest mod se şi explică 

bogăţia şi diversitatea peisajului publicistic bucovinean, multietnic şi multicultural, 

din care istoria consemnează un număr neobişnuit de mare de publicaţii, în 

comparaţie cu celelalte provincii româneşti.  

În cadrul acestui peisaj complex, presa de limbă germană era dominantă ca 

pondere faţă de celelalte publicaţii care apăreau în limbile minorităţilor 

bucovinene, iar aceasta se explică prin faptul că, până în momentul destrămării 

Imperiului habsburgic în anul 1918, limba germană a avut statutul de lingua franca 

a burgheziei, funcţionarilor şi intelectualităţii bucovinene, de diverse etnii, 

categorii sociale din rândurile cărora au apărut cele mai multe iniţiative publicistice 

şi care, în acelaşi timp, constituiau publicul cititor de presă. Ca centru al acestei 

provincii în care au apărut toate aceste publicaţii, Cernăuţi a fost un oraş, în care, 

spre exemplu, la începutul perioadei interbelice, „limba germană era vorbită atât de 

                                                             
2 Cornel Ungureanu: Mitteleuropa periferiilor, Editura Polirom, Iaşi, 2002, p. 34. 
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populaţia evreiască, care alcătuia 30% din populaţia oraşului, cât şi de populaţia de 

origine germană, care reprezenta doar 15%” 3 . Momentul unirii Bucovinei la 

Regatul României, la 15/28 noiembrie 1918, nu a modificat peisajul presei de 

limbă germană din Bucovina, având în vedere că, spre exemplu, numai în anul 

1935 apăreau la Cernăuţi 11 ziare în limba germană, dintre care doar unul 

aparţinea minorităţii germane – „Czernowitzer Deutsche Tagespost”4. 

 Într-o lucrare mai veche a lui Erich Prokopowitsch, „Die Entwicklung des 

Pressewens in der Bukowina” – care venea în completarea unui studiu important al 

lui Elias Weinstein 5  despre istoria presei bucovinene evreieşti antebelice – se 

preciza faptul că, dintre cele aproximativ 50 de publicaţii de limbă germană din 

perioada interbelică analizate, 10 dintre ele au apărut cu ajutorul intelectualităţii 

evreieşti germanofone. În continuarea acestor studii, lucrarea noastră îşi propune să 

aprofundeze o pagină din istoria presei de limbă germană din Bucovina, din 

perioada 1938-1940, practic ultima din existenţa ei. 

Tema lucrării „Cotidiene bilingve germano-române în Bucovina (1938-

1940). Traducere, cenzură şi compromis politico-lingvistic” se încadrează într-o 

direcţie de cercetare relativ nouă privind peisajul publicistic din Bucovina 

                                                             
3 Markus Winkler: „Presselandschaft in der Bukowina und den Nachbarregionen. Akteure – Inhalte – Ereignisse 

(1900-1945)”, München , IKGS Verlag, 2011, p. 40. 
4Ibidem, p. 41. 
5 Elias Weinstein: Juden im Pressewesen der Bukowina. În: Hugo Gold:Geschichte der Juden in der Bukowina. Ein 

Sammelwerk. Band I-II, Tel-Aviv, Verlag Olamenu, 1958-1962, p. 64.  
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interbelică, iar studiul de faţă şi-a propus o reconstituire din perspectivă politico-

istorică a momentului în care trei cotidiene reprezentative pentru presa cernăuțeană 

interbelică, „Czernowitzer Allgemeine Zeitung” (1903-1940), „Czernowitzer 

Morgenblatt” (1918-1940) şi „Czernowitzer Deutsche Tagespost” (1924-1940), au 

intrat sub regimul impus al „bilingvismului”.  

Prin analiza comparativă a conţinutului editorial bilingv al celor trei ziare 

amintite mai sus, ne-am propus să ilustrăm temele şi conceptele pe care le-am pus 

în discuţie de-a lungul acestui demers: bilingvismul publicistic ca parte a 

procesului de „românizare” din Bucovina interbelică, dar şi mecanismele de 

cenzură, care l-au însoţit, concepte cărora le-au fost dedicate subcapitole speciale 

în corpul lucrării. 

Lucrarea „Cotidiene bilingve germano-române în Bucovina (1938-1940). 

Traducere, cenzură şi compromis politico-lingvistic” a fost structurată în două mari 

secţiuni, cuprinzând mai multe capitole şi subcapitole. 

În prima parte a monografiei a fost conturat cadrul istoric în care au 

funcţionat principalele cotidiene de limbă germană din Bucovina interbelică, 

urmărind evoluţia evenimentelor de pe scena politică românească, de la 

ascensiunea curentelor şi partidelor naţionaliste şi extremiste din perioada 1930-

1940, instaurarea dictaturii regale a lui Carol al II-lea, adoptarea unei noi legi a 
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presei, măsurile de cenzură luate de guvernele din intervalul 1938-1940. Ca reper 

istoric iniţial al demersului nostru, am ales anul 1937, atunci când, în plan politic, 

după alegerile parlamentare din luna decembrie, regele Carol al II-lea încredinţează 

formarea guvernului Partidului Naţional-Creştin, formaţiune condusă de A. C. 

Cuza şi de Octavian Goga6, un partid naţionalist, cu o orientare vădit antisemită, 

printre ale cărui prime măsuri a fost şi aceea de suspendare a publicaţiilor învinuite 

de a fi controlate financiar şi redacţional de evrei, ceea ce anunţa deja o schimbare 

în statutul presei minorităţilor în noul regim. Interzicerea acestor publicaţii7, la 30 

decembrie 1937, şi, mai apoi, reapariţia acestora, la 24 februarie 1938, au marcat 

momentul de inflexiune în care decizia politică a impus bilingvismul ca formulă 

editorială în cazul cotidienelor de limbă germană „Czernowitzer Allgemeine 

Zeitung” şi „Czernowitzer Morgenblatt”. În acest context de schimbare evidentă a 

atitudinii autorităţii faţă de presa minorităţilor, se remarcă, prin contrast, statutul 

privilegiat de care s-a bucurat presa etnicilor germani, aşa cum este cazul lui 

„Czernowitzer Deutsche Tagespost”, cu apariţie neîntreruptă şi căruia nu i s-a 

impus bilingvismul. 

                                                             
6 Gabriel Constantinescu: Evreii în România (secolele XVI-XX), Alba Iulia-Paris, Editura Fronde, 2000, p. 151. 
7 Printre publicaţiile suspendate s-au numărat „Extrablatt”, „Abendblatt”, „Tagblatt”, „Ostjüdische Zeitung”, 

„Vorwärts”, „Czernowitzer Blätter”, „Revue der Woche”, „Bukowiner Volkszeitung. A se vedea, DtTgp, 

06.01.1938, Nr. 4142, p. 6.  
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În partea a doua a tezei am întocmit trei mini-monografii ale ziarelor care fac 

obiectul studiului nostru, realizate din perspectiva profilului lor editorial, urmărind 

atât elementele formale (de exemplu, rubricaţia şi paginaţia), cât şi cele de 

conţinut, pentru a reliefa evoluţia lor în contextul politic al perioadei interbelice. 

Astfel, în capitole separate, dedicate fiecărui ziar, am urmărit modul în care 

cotidienele cernăuţene de limbă germană au adoptat formula bilingvă în paginile 

lor. Demersul nostru a urmărit, mai apoi, modul în care conţinuturile editoriale 

bilingve au tratat principalele subiecte de pe agenda publică locală şi centrală, cu 

accentele editoriale specifice fiecărui cotidian în parte. Un subcapitol special a 

constat în identificarea articolelor de evidentă poziţionare ideologică, chiar 

propagandistică în anumite cazuri, prezente, în proporţii diferite, în ziarele 

„Czernowitzer Allgemeine Zeitung”, „Czernowitzer Morgenblatt” şi 

„Czernowitzer Deutsche Tagespost”. 

Ultima parte a lucrării a reunit concluziile cercetării, prin care am dorit să 

reluăm şi să accentuăm principalele repere istorice ale perioadei de referinţă 1938-

1940 şi să determinăm poziţia publicaţiilor de limbă germană în contextul mai larg 

al publicisticii româneşti. Pentru a avea o perspectivă publicaţiilor de limbă 

germană din Cernăuţi, va fi alcătuită o anexă care va cuprinde numerele 

reprezentative ale ziarelor „Czernowitzer Allgemeine Zeitung”, „Czernowitzer 
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Deutsche Tagespost” şi „Czernowitzer Morgenblatt” din intervalul de analiză 

1938-1940. 

În urma analizei temei, am putut constata faptul că presa de limbă germană 

din Bucovina (mai ales presa considerată evreiască de limbă germană) a suferit 

schimbări importante pe fundalul ascensiunii curentelor naţionaliste şi antisemite 

româneşti din anii 1930, impulsionate fiind de ideologia naţional-socialistă 

difuzată prin canale specifice de către Reich-ul german.  

Mini-monografiile celor trei gazete au avut scopul de a ilustra atât 

principalele curente ideologice care s-au manifestat în societatea românească a 

anilor 1930-1940, reflectate în diverse articole din paginile lor, cât şi modul în care 

aceste ideologii au influenţat peisajul publicistic românesc. Ideologia naţionalistă, 

în forma pe care a îmbrăcat-o în perioada anilor 1930, uneori cu accente 

extremiste, a  generat o politică de „românizare”, restrictivă la adresa minorităţilor 

etnice, ceea ce, în cazul publicaţiilor liberale, a avut urmări profunde, punând în 

pericol, la un moment dat, însăşi existenţa lor, la începutul anului 1938. În 

consecinţă, soluţia lor de supravieţuire a fost aceea de a-şi adapta atât formula de 

apariţie editorială, cât şi o parte din conţinuturile editoriale, răspunzând astfel 

cerinţelor autorităţilor române de a se conforma politicii de „românizare”, 

„politico-lingvistică”. De remarcat este şi faptul că apariţiile lor, în perioada 1938-



 

12 
 

1940, au fost supuse practic unui duble cenzuri: aceea care se aplica în cazul 

tuturor publicaţiilor vremii, cât şi cea indusă tocmai de politica de  „românizare”.  

Pe de altă parte, ideologia naţional-socialistă germană, care şi-a găsit un 

suport în facţiunile naţionalist-extremiste din România, este bine ilustrată în 

paginile celui de-al treilea ziar care a făcut obiectul studiului nostru, „Czernowitzer 

Deutsche Tagespost”. După cum o demonstrează însăşi evoluţia acestui ziar în 

perioada 1938-1940, statutul privilegiat de care s-a bucurat între celelalte publicaţii 

ale minorităţilor s-a datorat tocmai apropierii sale de această ideologie, cu o tot mai 

mare susţinere din partea cercurilor de putere de la Bucureşti. Practic, evoluţia sa, 

în această perioadă, a urmat alte coordonate decât cele ale publicaţiilor liberale 

evreieşti: nu doar că apariţia sa nu a fost condiţionată de adoptarea formulei 

bilingve, ba mai mult, a avut o deplină libertate în a propaga doctrina nazistă prin 

paginile sale, devenind astfel principala sa platformă de difuzare în Bucovina.  

Conţinuturile publicaţiilor de limbă germană, „Czernowitzer Allgemeine 

Zeitung” şi „Czernowitzer Morgenblatt”, ne-au demonstrat faptul că bilingvismul 

interbelic românesc a avut o tentă politică evidentă, deoarece, cu toate că aceste 

ziare considerate a fi sub control evreiesc şi-au menţinut structura editorială de 

dinaintea suspendării, la finalul lunii decembrie 1937, noua formula bilingvă, în 

care acestea apăreau, la sfârşitul lunii februarie 1938, presupunând existenţa unei 
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rubricaţii şi în limba română, folosită, de regulă, ca platformă impusă de difuzare a 

activităţii regelui Carol al II-lea şi a cercurilor politice din ţară, precum şi a 

principalelor subiecte dezbătute în societatea românească: retragerea cetăţeniei 

evreilor, ca parte a procesului de „românizare”, statutul presei minorităţilor şi 

reglementările cu privire la noua structură administrativă a statului român.  

Analiza comparativă a ziarelor evreieşti, liberal-burgheze, „Czernowitzer 

Allgemeine Zeitung” şi „Czernowitzer Morgenblatt” şi a cotidianului etnicilor 

germani, „Czernowitzer Deutsche Tagespost”, dar şi datele de context istoric, 

prezentate pe larg în capitolul II, ne-au condus la convingerea că bilingvismul a 

avut un caracter impus, relevat de faptul că, în proporţie covârşitoare, articolele 

publicate în limbile germană şi română tratează teme impuse de agenda publică 

oficială, legi, ordonanţe, decrete, anunţuri ale autorităţilor locale şi centrale, 

publicate ca atare sau însoţite de comentarii, prin aceasta, autorităţile subordonând, 

cel puţin în parte, politicile editoriale ale acestora. 

În ciuda vicisitudinilor vremii, cauzate de schimbările profunde din arena 

politică românească, publicaţiile de limbă germană „Czernowitzer Allgemeine 

Zeitung” şi „Czernowitzer Morgenblatt”, suspendate în perioada de referinţă 1938-

1940, şi-au menţinut, după reapariţia lor la data de 24 februarie 1938, caracterul 

liberal. În ceea ce priveşte „Czernowitzer Deutsche Tagespost” acesta şi-a păstrat 
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statutul de ziar naţional-german, aflându-se, în contextul ascensiunii partidelor 

naţionaliste româneşti şi a influenţei tot mai accentuate a ideologiei naziste, pe o 

poziţie privilegiată în cadrul arealului publicistic bucovinean.  

Spre lauda lor, chiar în condiţiile vitrege ale vremii, „Czernowitzer 

Allgemeine Zeitung” şi „Czernowitzer Morgenblatt” au reuşit prin politica lor 

editorială să rămână fidele principiilor liberale, de reflectare a problematicii 

comunităţilor etnice bucovinene. Un caz aparte l-a constituit ziarul de limbă 

germană „Czernowitzer Deutsche Tagespost”, care prin întreaga sa politică 

editorială s-a poziţionat ferm în postura de organ de propagandă nazistă. Analizând 

colecţiile celor trei cotidiene, am reuşit practic să reconstituim o imagine a 

confruntărilor ideologice care s-au manifestat în societatea multietnică a Bucovinei 

din anii ’30 ai secolului trecut, aşa cum s-a reflectat ea în paginile lor. Dispariţia 

lor la data de 28 iunie 1940 a reprezentat sfârşitul unui capitol semnificativ din 

istoria presei româneşti de limbă germană. 
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